
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1485 del 10/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI NEL 

TRATTO TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA' AL KM 88+200 E DI ALTRI INTERVENTI TRA IL KM 89 ED 

IL  KM  90  DELLO  STESSO  ASSE.  APPROVAZIONE  RENDICONTO  ANALITICO  DELLE  SPESE  DI 

PROGETTAZIONE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –

COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI
 
Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la determina dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. "Viabilità e Sicurezza
Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri" e relativa
delega;

Premesso che:

con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 è stato adottato lo schema del Piano triennale 
delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

con  Decreto  Presidenziale  n.  19  del  31/01/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14.02.2019 è stato presentato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito 
della  proposta  di  emendamento  prot  4362  del  14.02.2019,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 7 del 26.02.2019, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019-

Determina n. 1485 del 10/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2019-2021;

che  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  29/11/219,  è  stata  approvata  la  VII  (settima) 
variazione di bilancio contenente modifiche agli investimenti;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 10/12/2019 si è preso atto della VII Variazione di  
Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019- 
2021 intervenute fino a quella data;

che  con  decreto  presidenziale  n.309  del  17/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità 
tecnico ed economica denominato “S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI – RIQUALIFICA 
FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO  DEL  TRATTO  STRADALE  TRA  BEDONIA  E  LOC. 
MONTEVACA’” depositato agli atti presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali 
– Espropri, di complessivi euro 230.000,00;

Richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2023 del 18/11/2019 
avente il seguente oggetto: APPROVAZIONE, AI SENSI ART.167, COMMA 5 DELLA L.R. 3/1999, 
E SS.MM.II DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E LA PROVINCIA DI 
PARMA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  DI  UN 
INTERVENTO  DI  RIQUALIFICA  FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO  DELLA  SP  359  "DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI" NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC MONTEVACÀ AL KM 88+200 
E DEL PROGETTO DEFINITIVO DI ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI TRA IL KM 89 ED IL KM 90 
DELLO STESSO ASSE. CUP D33D19000120003;

Considerato:

che con suddetto atto la Regione Emilia Romagna ha attribuito alla Provincia di Parma le risorse 
finanziarie  di  €  30.000,00,  per  la  compartecipazione  alla  redazione  del  progetto  definitivo  ed 
esecutivo di un intervento di riqualifica funzionale e miglioramento della SP 359 “Di Salsomaggiore 
e Bardi” nel tratto tra Bedonia e loc. Montevacà al km 88+200 e del progetto definitivo di altri 
interventi  individuati  tra  il  Km 89  ed  il  Km 90 dello  stesso  asse,  del  costo  complessivo  di  € 
35.000,00 con la compartecipazione a carico della Provincia di Parma di un importo di € 5.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1531 del 04/12/2019 è stato stabilito di  procedere alla 
stipula della "CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA REGIONE EMILIA ROMAGNA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI UN INTERVENTO 
DI RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA SP 359 "DI SALSOMAGGIORE E 
BARDI" NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC MONTEVACÀ AL KM 88+200 E DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DI ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI TRA IL KM 89 ED IL KM 90 DELLO STESSO 
ASSE";

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1689  del  17/12/2019  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’incarico  professionale  di  “PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA (S.P. 359R  DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI – RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DEL TRATTO 
STRADALE  TRA  BEDONIA  E  LOC.MONTEVACA’),  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  (ALTRI 
INTERVENTI  INDIVIDUATI  TRA IL KM 89+000 ED IL KM 90+000 DELLO STESSO ASSE) e 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” a Policreo Società di 
Progettazione s.r.l. con sede in via Bondi, 14 A 43123 - Parma (Italy), P.IVA n° 01591880347, che 
ha offerto un ribasso pari al 1,00% sull’importo a base di gara di euro 27.250,00 corrispondente ad 
uno sconto di euro 272,50 e così per complessivi euro 34.229,05 (iva di legge al 22% e cassa 

Determina n. 1485 del 10/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ingegneri al 4% compresi);

che con il  professionista incaricato si  è provveduto a stipulare apposito disciplinare di  incarico 
professionale in data 03/02/2020;

che con Decreto Presidenziale n. 117 del 09/07/2020 si è provveduto ad approvare in linea tecnica 
il  progetto definitivo di  “RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA SP 359R DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA’ AL KM 88+200 
E  DI  ALTRI  INTERVENTI  TRA IL KM 89  ED IL KM 90 DELLO STESSO ASSE”,  dell'importo 
complessivo di € 404.200,00;

Rilevato  che  ai  sensi  della  convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Emilia  Romagna  ed  in 
particolare dall’ “articolo 5 -  IMPEGNI DELLA REGIONE” nel  quale viene stabilito  che:  <<  La 
Regione si  impegna a concorrere alle  attività di  cui  all’art.  2,  compartecipando alla  spesa per  
l’importo massimo di € 30.000 e ad erogare alla Provincia tale somma in un’unica soluzione, al  
termine delle attività secondo il cronoprogramma di cui al successivo art. 6, dietro presentazione  
da  parte  della  Provincia  degli  elaborati  progettuali  e  del  rendiconto  analitico  delle  spese  
complessivamente sostenute >>;

Preso atto:

che il professionista ha adempiuto compitamente a quanto previsto per l’incarico di progettazione 
affidatogli;

che le spese di progettazione sono risultate pari ad euro 34.229,05 (compresi oneri contributivi ed 
iva di legge al 22%) così come indicato nel rendiconto analitico allegato in formato informatico al  
presente atto e parte integrante del medesimo;

Ritenuto pertanto necessario approvare il rendiconto analitico delle spese impegnate e sostenute 
per l’attività di progettazione, precisando che il presente atto non ha valenza contabile in quanto va 
unicamente  a  prendere atto  di  quanto  già  impegnato  e poi  effettivamente  quindi  liquidato  per 
l’attività di progettazione prevista nell’accordo tra Provincia di Parma e Regione Emilia Romagna 
per LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI UN INTERVENTO DI 
RIQUALIFICA FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO  DELLA SP 359  "DI  SALSOMAGGIORE  E 
BARDI" NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC MONTEVACÀ AL KM 88+200 E DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DI ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI TRA IL KM 89 ED IL KM 90 DELLO STESSO 
ASSE";

VISTI:
il D.P.R. 207/2010;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 smi;

 DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di approvare 
il rendiconto analitico (allegato in formato informatico al presente atto) delle spese impegnate e 
liquidate per l’attività di progettazione di cui alla CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA 
E LA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO DI UN INTERVENTO DI RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DELLA 
SP 359 "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" NEL TRATTO TRA BEDONIA E LOC MONTEVACÀ AL 
KM 88+200 E DEL PROGETTO DEFINITIVO DI ALTRI INTERVENTI INDIVIDUATI TRA IL KM 89 
ED IL KM 90 DELLO STESSO ASSE, il cui totale è quantificato in complessivi euro 34.229,05; 

Determina n. 1485 del 10/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Emilia  Romagna  per  l’erogazione  del  relativo 
contributo;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1485 del 10/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Progressivo Attività Atto Nominativo P.IVA Fattura

Importo 

(compresi oneri e 

iva di legge)

Mandato di pagamento

1
Progettazione 

definitiva acconto
37/2020 13.691,62€              

2921 del 08/05/2020 di 

euro 4.229,05 e 2922 del 

08/05/2020 di euro 

9.462,57

2
Progettazione 

definitiva saldo
58/2020 6.845,81€                5379 del 08/07/2020

3
Progettazione 

esecutiva acconto
62/2020 10.268,72€              5896 del 29/07/2020

4
Progettazione 

esecutiva saldo
70/2020 3.422,90€                5945 del 04/08/2020

34.229,05€              TOTALE

Determinazione 

dirigenziale n. 1689 

del 17/12/2019

POLICREO S.R.L. 

SOCIETA' DI 

PROGETTAZIONE

01591880347

copia informatica per consultazione


